

# Peresecina Orhei Amenajare curte LT A. Donici

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № Amenajare

Valoarea de deviz 759 844,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	500,000	11,05 11,05	5 523,05 5 523,05
2	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3	85,500	502,14 175,04	42 932,72 14 965,77
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe fundatie de beton C12/15, XF2, conform SM EN 206+A1.	m	50,000	170,76 25,49	8 538,00 1 274,55
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosimea strat de 10 cm grosimea pavajului=4cm (culoarea pavajului coordonata cu beneficiarul)	m2	1 710,000	287,04 88,71	490 842,03 151 691,84
		<b>Total Amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>547 835,80 173 455,21</b>

	Total	lei	547 835,80
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	41 629,25
	Cheltuieli de transport	2,00 %	7 446,23
	Total	100,00 +	596 911,28
	Cheltuieli de regie	4,00 %	23 876,45
	Total	100,00 +	620 787,73

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2,00 %			12 415,75
		Total	100,00 +			633 203,48
		TVA	20,00 %			126 640,70
		<b>Total deviz:</b>				<b>759 844,18</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>173 455,21</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Peresecina Orhei Amenajare  
curte LT A. Donici**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajare**

**Valoarea de deviz 759 844,18 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 916,334	84,97	162 830,90
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,000	84,97	6 032,87
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	54,036	84,97	4 591,44
		<b>Total manopera</b>				<b>173 455,21</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,150	300,00	45,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,550	300,00	2 565,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	146,547	300,00	43 964,10
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	51,000	1,95	99,45
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 736,000	1,95	5 335,20
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26 898,300	1,95	52 451,68
7.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	86,184	300,00	25 855,20
8.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1 735,650	133,33	231 414,21
9.	26631021000011	Beton clasa. C12/15 XF2	m3	2,400	1 500,00	3 600,00
10.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	50,250	70,00	3 517,50
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,200	100,00	3 420,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,275	10,00	42,75
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	10,00	1,50
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>372 311,59</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	19,836	100,00	1 983,60
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,427	200,00	85,40
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 069,00</b>

Total	lei	547 835,80
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	41 629,25
Cheltuieli de transport	2,00 %	7 446,23
Total	100,00 +	596 911,28
Cheltuieli de regie	4,00 %	23 876,45
Total	100,00 +	620 787,73

Beneficiu de deviz	2,00 %	12 415,75
Total	100,00 +	633 203,48
TVA	20,00 %	126 640,70

**Total deviz:**

**759 844,1  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Persecina Orhei Amenajare curte LT A. Investitor  
Donici****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			11,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
2	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala	m3			502,14
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,97	175,04
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	300,00	302,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	100,00	23,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe fundatie de beton C12/15, XF2, conform SM EN 206+A1.	m			170,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000011	Beton clasa. C12/15 XF2	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,95	1,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm grosimea pavajului=4cm (culoarea pavajului coordonata cu beneficiarul)	m2			287,04
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	133,33	135,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,95	30,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.